

**Oświadczenie złożone
przez senator Agnieszkę Kołacz-Leszczyńską
na 37. posiedzeniu Senatu
w dniu 16 lutego 2022 r.**

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego, do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra aktywów państwowych Jacka Sasina, do minister klimatu i środowiska Anny Moskwy oraz do ministra spraw zagranicznych Zbigniewa Raua

Na moje ręce zostało przekazane pismo samorządowców skupionych w stowarzyszeniu „Dolny Śląsk – Wspólna Sprawa”. Ma ono związek z zakończeniem negocjacji z rządem Republiki Czeskiej, które dotyczyły dalszej działalności kopalni i elektrowni „Turów”. W trakcie tych negocjacji ustalono pakiet rekompensat, które rząd RP oraz spółka PGE muszą wypłacić stronie czeskiej.

W imieniu samorządowców i swoim własnym zwracam się z wnioskiem o odpowiedź na następujące pytania:

1. Jakie były pierwotne roszczenia strony czeskiej w okresie poprzedzającym złożenie skargi do TSUE? Z jakimi roszczeniami występowały samorząd kraju libereckiego oraz samorządy lokalne z tego obszaru?

2. Czy rząd RP otrzymywał w tej kwestii informacje od przedstawicieli lokalnego bądź regionalnego samorządu z obszaru województwa dolnośląskiego w okresie poprzedzającym oficjalne złożenie skargi przez rząd Czech, tj. w okresie od czerwca 2019 r. do września 2020 r.?

3. Jaki jest koszt budowy zabezpieczeń, które zostały określone w porozumieniu zawartym pomiędzy rządem RP a rządem Czech w sprawie przedłużenia działalności kopalni „Turów”? Według informacji przekazanej na konferencji prasowej premierów chodzi o zaporę uniemożliwiająca przepływ wód gruntowych, a także o wał ograniczający hałas oraz zapylenie. Stworzony ma zostać również system monitoringu jakości powietrza. Zwracam się z prośbą o wskazanie szacunkowej wartości oraz harmonogramu planowanych prac.

4. Czy w oddziale spółki PGE zarządzającym kopalnią i elektrownią w Turowie istnieje specjalna jednostka zajmująca się realizacją odszkodowań za szkody górnicze? Wnoszę o przekazanie informacji, kto w spółce PGE odpowiadał za realizację odszkodowań za szkody górnicze w okresie pomiędzy czerwcem 2019 r. a lutym 2022 r.

Łączę serdeczności
Agnieszka Kołacz-Leszczyńska